A Israele sunt, Israel esse: neque quotquot semen Abraham, filios ejus esse: non enim filii carnis, ii filii Dei sunt, sed filii promissionis, ii pro semine computantur; cum audierit item illud Apostoli dictum, Non enim qui in manifesto, *Judeus* est, neque quae in manifesto in carne est circumcisio; sed qui in abscondito, *Judeus* est: et circumcisio cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est⁵⁰; ac rursum, Nos enim sumus in circumcisione qui in spiritu Dei servimus, neque in carne confidimus⁵¹; cum consideraverit etiam illud, Respicite Israel secundum carnem⁵², utpote scilicet alio existente, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum verus Israel est; hæc edocuit, verum Israelem admittet eum qui ex opere demonstratur. Nomen porro accipitur pro eo qui videt Deum; ergo virum perspicacem, notitia præditum et doctum, solum esse verum Israelem declarabit, qualem hæc sententia prodit dicens, In Israel magnum nomen ejus. Evincit vero Judæum Israelis nomine dignum non esse propheticus sermo, qui ipsos respicit et sic habet: Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis⁵³; et, Audite verbum Domini, principes Sodomorum: attendite legi Dei, populus Gomorrhæ⁵⁴. Quemadmodum etiam qui de gentibus dicit, ab oriente sole usque ad occidentem, gloria celebrari nomen suum in gentibus; et in omni loco, ait, thymiana offertur nomini meo et sacrificium mundum⁵⁵; ac rursum, Quia magnum est nomen meum in gentibus⁵⁶; aperie declarat posse gentes Israel esse, siquidem in Israel magnum nomen ejus. Judæis vero dicebatur: Vos autem profanatis illud⁵⁷, videlicet nomen Dei. Rursumque illis dictum est: Propriet vos semper nomen meum blasphematur in gentibus⁵⁸. Si itaque hæc Scriptura docet illum esse Israelem penes quem nomen Dei celebratur, ex jam dictis manifestum fuerit qui vere et proprie Israel vocandus sit. Proportione quadam de Judæa idem intelligas. Nam ubi cognitio Dei est, ibi Judæa existit. Quod bis verbis Scriptura declarat: Notus in Judæa Deus. Quod si id non in Judæa, sive in Palæstinorum terra reperitur, cum multa ibi idolatria fuerit, quando olim Judæi idola colebant, ita ut prophetæ ipsos coarguerent ac dicerent, Nam secundum numerum civitatum tuarum erant dii tui, *Juda*, et secundum numerum biviorum *Jerusalem* sacrificabant ipsi Baal⁵⁹, qui fieri potest hanc dici Judæam quaenam notitiam Dei obtineat? Cur item non dicas *Egyptiorum* regionem eo vocabulo dignam, de qua dictum est, Et erit altare Domino in terra *Egypti*⁶⁰; ac rursus, Et notus erit Dominus *Egyptiis*? Nam si penes eos quibus notus est Deus Judæa reperitur, quid impedit quominus omnes qui cognitionem Dei acceperunt in Judæa esse dicantur? Quare con sequenter ad istibæc, Ecclesia Dei per totum orbem

⁵⁰ Rom. ii, 28, 29. ⁵¹ Philipp. iii, 3. ⁵² I Cor. x, 18. ⁵³ Isa. i, 4. ⁵⁴ ibid. 10. ⁵⁵ Malach. i, 11. ⁵⁶ ibid. ⁵⁷ ibid. 12. ⁵⁸ Isa. LII, 5. ⁵⁹ Jer. ii, 28. ⁶⁰ Isa. xix, 19.

constituta, in qua qui est super omnia Deus notus est, Judæa congruenter dici possit. Neque aberres si dicas Judæam esse, totam divinitus inspiratam et Judaicam scripturam, quæ ceu possessio et ambitus veri Israelis nuncupari potest, quia in ipsa cognitio Dei continetur. Pari itaque modo vera Ju-dæa et verus Israel intelligatur.

Toūtōis oīn ἀναλόγως καὶ ἡ καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης Ἐκκλησίᾳ Θεοῦ, ἐν ᾧ ὁ ἐπὶ πάντων θεὸς γνωστὸς ὁν τυγχάνει, Ἰουδαῖα τε εὐλόγως ἀν δημητρίου Ἀλεξανδρείας, περὶ τοῦ Κύριου τοῦ Ἀλεξανδρείας; Εἰ γάρ παρ' οἵς γνωστός ἔσται ὁ Θεὸς παρὰ τούτοις καὶ ἡ Ιουδαῖα τυγχάνει, τι τὸ καλῶν μή πάντας τοὺς τὴν γῆν ἀνειληφότας τοῦ Θεοῦ ἐν τῇ Ἰουδαῖα ἐναι λέγεσθαι;

Τούτοις μὲν οīn ἀναλόγως καὶ ἡ καθ' ὅλης τῆς οἰκουμένης Ἐκκλησίᾳ Θεοῦ, ἐν ᾧ ὁ ἐπὶ πάντων θεὸς γνωστὸς ὁν τυγχάνει, Ἰουδαῖα τε εὐλόγως ἀν δημητρίου Ἀλεξανδρείας, περὶ τοῦ Κύριου τοῦ Ἀλεξανδρείας; Εἰ γάρ παρ' οἵς γνωστός ἔσται ὁ Θεὸς παρὰ τούτοις καὶ ἡ Ιουδαῖα τυγχάνει, τι τὸ καλῶν μή πάντας τοὺς τὴν γῆν ἀνειληφότας τοῦ Θεοῦ ἐν τῇ Ἰουδαῖα ἐναι λέγεσθαι;

VERS. 3. Perpendas vero quomodo *sicutus est in pace locus ejus, et habitat in Sion*. Nam si locus ille, quem Judæi in honore habebant, bellis et vastationibus non obnoxius fuisse, merito Judæis concedi posset eum ipsum esse locum a Scriptura indicatum. Quod si ille a fundamentis dirutus et s̄epe captus ab hostibus fuit, et tamen locus ejus in pace esse dicatur, non sane possit revera putari locus Dei esse, qui plerumque ab ini-micis debellatus sit. Quare jam non dicit, *in Jerusalem, ne quis laberetur Judaicam urbem esse cogitando; sed loco illius veram sententiam sic expressit, Factus est in Salem locus ejus. Salem vero pax explicatur: quare apud Septuaginta Interpretes dictum est, Factus est in pace locus ejus. Si igitur animæ omni prorsus bello liberæ in prosperitate, quiete et tranquillitate degentes, in terra reperiantur, jure dicantur ille locus Dei esse, ut-pote quæ Spiritum divinum in se capiant. Ideo de talibus dictum est, *Inhabitabo in illis et inambulabo, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi popu-lus*⁴⁰. Quod si tales in terra ferraro inveniantur; cum contra in civitate Dei, cœlesti Dei domicilium angelis, archangelis, divinis virtutibus, spiritibusque sanctis frequentetur; jure dicat quispam ibi locum Dei esse, et illam veram esse pacem, quæ Salem hic Hebraice nuncupatur. Quare Apostolus cum nosset eam dicebat: *Illa vero quæ sur-sum est Jerusalem libera est, quæ est mater nostra*⁴¹. Nam Salem explicatur *pax*; *Jerusalem vero, visio pacis: cuius lares in cœlestibus divinisque virtutibus existunt: in quibus Deus ipse ambulat, utpote quæ ejus deitatem capere valeant. Deinde dicitur: Et habitat in Sion. Postea subjungitur: — VERS. 4. Ibi confregit potentias arcuum, telum, gladium et bellum. Hic rursum, si in sensibili et terrena Sion hæc gesta essent, non es-set causa invidendi Judæis sic explicare volenti-bus; quod si ipsis rebus gestis contrarium appa-reat, quia in obsidione inimicorum diruta fuit; necessarium est hic Sionem, quæ cum pace con-gruat, intelligere, scilicet Ecclesiam Dei; vel etiam cœlestem illam de qua divinus Apostolus hæc declaravit: *Accessisti ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum mil-***